
 
 

 

Città  di  Trani 
Medaglia d'Argento al Merito Civile 

PROVINCIA  B T  

Originale Deliberazione di Giunta Comunale 
 

N. 178 DEL REG. Oggetto: PROPOSTA DI VALORIZZAZIONE DELLE PIANTE 
D'ULIVO DI PROPRIETÀ DEL COMUNE DI TRANI E 
PRODUZIONE OLIO EXTRAVERGINE DI OLIVA PER 
FINALITÀ TURISTICHE, DIDATTICHE E SOCIALI  ATTO 
DI INDIRIZZO 

DATA 14/11/2019  
 
 
L’anno duemiladiciannove il giorno quattordici del mese di Novembre alle ore 14.00 nella sala delle 

adunanze del Comune di Trani, appositamente convocata, la Giunta Comunale si è riunita nelle persone 

dei Signori: 
 
  Presente Assente 

Avv. Amedeo Bottaro SINDACO-
PRESIDENTE 

X  

AVANTARIO Carlo ASSESSORE  X 

BRIGUGLIO Domenico ASSESSORE X  

PALMIERI Cherubina ASSESSORE X  

NENNA Marina ASSESSORE X  

DI LERNIA Cecilia ASSESSORE X  

DI GREGORIO Michele ASSESSORE  X 

DI LERNIA Felice ASSESSORE X  

CORMIO Patrizia ASSESSORE X  

LIGNOLA Luca ASSESSORE X  
 
 
 
Con l’assistenza del Segretario Generale Dott. Francesco Angelo Lazzaro 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, essendo presenti n. 8 Assessori, ed 

assenti n. 2 convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

 



1 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Premesso che:  

 

- che in via Falcone e Borsellino, ci sono circa 200 piante di olivo donate al Comune di Trani nel 

2011 di cui viene curata la manutenzione; 

- che il Comune di Trani intende recuperare i frutti dei suddetti alberi al fine di evitare che 

vadano persi o sottratti ed utilizzarne il ricavato per fini di pubblica utilità; 

- che in data 18.07.2019, l’Associazione “Movimento Turismo Rurale” con sede in Trani, ha 

protocollato un progetto articolato che prevede le seguenti attività: 

1. la raccolta meccanica ed il trasporto delle olive di proprietà del Comune di Trani; 

2. la successiva trasformazione, in frantoio operante nel Comune di Trani, preventivamente 

contattato, del prodotto in olio extravergine d'oliva; 

3. l’imbottigliamento dell’olio con una etichetta recante il logo del Comune di Trani; 

4. l’organizzazione di un Concorso nelle scuole elementari e medie cittadine, avente il titolo: 

“Disegna il tuo albero di olivo”; il vincitore del concorso sarà premiato 

dall’amministrazione con una targa ed il disegno scelto sarà l’immagine dell’etichetta 

delle bottiglie prodotte mentre tutti i disegni proposti verranno esposti durante una 

conferenza di presentazione delle bottiglie prodotte; 

5. l’utilizzo delle bottiglie di olio ricavate (prodotte anche in formato tascabile da 100 ml) 

per un progetto di educazione alimentare nelle scuole cittadine, con visite in frantoio, al 

fine di spiegare agli studenti il processo di raccolta e trasformazione delle olive in olio 

Extravergine di oliva nonché per finalità di promozione turistica della Città e quindi come 

gadget da donare nel corso di iniziative avente rilevanza sociale organizzate dal Comune 

di Trani; 

- che l’associazione “Movimento Turismo Rurale” provvederà ad organizzare a propria cura 

e spese e con volontari aderenti alla stessa, tutte le suddette attività (raccolta delle olive, 

trasporto e scelta del frantoio ove molire le olive etc) di concerto con l’Amministrazione 

Comunale; 

- che i costi di raccolta e di trasporto delle olive, di acquisto delle necessarie bottiglie, di 

stampa delle etichette e del materiale per il progetto di educazione alimentare, saranno 

compensati con una parte del valore delle olive raccolte, in modo da evitare qualsiasi tipo 

di onere economico a carico del Comune; 

- che le bottiglie di olio extravergine d'oliva ottenuto sarà utilizzato dal Comune di Trani in 

iniziative per promuovere il territorio e consegnato alle scuole cittadine per sensibilizzare 

le nuove generazioni al valore dei prodotti tipici locali, in particolare dell'olio “Evo” che  



2 

 

 

rappresenta l'eccellenza enogastronomica del nostro territorio sia a livello nazionale che 

internazionale; 

- che secondo la proposta pervenuta si provvederà ad una raccolta di circa 50 quintali di 

olive con una produzione di circa 1000 bottiglie di olio della capienza ognuna di 250 ml. 

CONSIDERATO 

 

- che l’iniziativa presenta finalità di salvaguardia e valorizzazione del patrimonio pubblico, 

rappresentato dagli alberi di ulivo nonché finalità di grande contenuto educativo in materia 

di tutela ambientale e di educazione alimentare; 

- che l’iniziativa consentirà di recuperare e lavorare un prezioso prodotto quale i frutti degli 

alberi di ulivo, di proprietà Comunale, che diversamente andrebbe sicuramente perso non 

avendo il Comune né le risorse né i mezzi per raccogliere le olive; 

- che la stessa iniziativa darà la possibilità al Comune di poter disporre di un cospicuo numero 

di bottiglie di olio di oliva da utilizzare per finalità istituzionali (doni in occasioni pubbliche 

etc.) e promozionali della nostra città; 

- che la stessa iniziativa non comporterà nessun onere per il Comune pur garantendo 

numerose finalità di tutela degli interessi della collettività; 

- che l’iniziativa, come sopra descritta, è stata già organizzata con grande successo nell’anno 

2017 ed ha visto il coinvolgimento delle scuole cittadine e dei loro studenti. 

 

Preso atto dei pareri favorevoli di regolarità tecnico-amministrativa e di regolarità contabile, in atti, 

formulati dai Dirigenti competenti ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n°267/2000; 

 

A votazione unanime favorevole e palese, resa dagli aventi diritto 

 

DELIBERA 

 

1) di prendere atto della proposta della Associazione Culturale di Promozione Sociale “Movimento 

turismo rurale”, come sopra esposta; 

2) di mare mandato al competente Dirigente, avendo condiviso finalità ed obiettivi della stessa, 

affinché ponga in essere tutte le necessarie attività gestionali, in modo che il Comune di Trani possa 

sostenere e condividere l’iniziativa come sopra proposta e protocollata il 18.07.2019, 

dall’Associazione Culturale di Promozione Sociale “Movimento Turismo Rurale”. 

3) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell' ex art. 134 

comma 4 del D.Lgs N°267/2000. 

 

 



Comune di Trani

Pareri

52

PROPOSTA DI VALORIZZAZIONE DELLE PIANTE D'ULIVO DI PROPRIETÀ DEL COMUNE DI
TRANI E PRODUZIONE OLIO EXTRAVERGINE DI OLIVA PER FINALITÀ TURISTICHE, DIDATTICHE
E SOCIALI  ATTO DI INDIRIZZO

2019

Edilizia privata (S.U.E.)

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

27/09/2019

Ufficio Proponente (Edilizia privata (S.U.E.))

Data

Parere Favorevole

arch.Francesco Gianferrini

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

13/11/2019Data

Parere non necessario

Michelangelo Nigro

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere ---------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



DELIBERA N. 178 DEL 14/11/2019 

 
 
Il presente verbale è stato approvato e sottoscritto nei modi di legge. 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE IL SINDACO 
Dott. Francesco Angelo Lazzaro Avv. Amedeo Bottaro 

 
 
 
 
 
Il Segretario, visti gli atti d’ufficio, 
  
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione è stata dichiarata con esecutività Immediata 
 
 
Trani, 14/11/2019 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Francesco Angelo Lazzaro 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Amedeo Bottaro;1;8955423



DELIBERA N. 178 DEL 14/11/2019 

 
 
  

 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
  
 

ATTESTA  

 
che la presente deliberazione è affissa all’Albo Pretorio dal 26/11/2019 al 11/12/2019 per 15 
giorni consecutivi come prescritto dall’art. 124, I° comma, del T.U.E.L. approvato col D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267. 
 
 
Trani, 26/11/2019 
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

Delcuratolo Debora 

 


